
 
 

 

   

 

 

 

 
IISS "V. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE 

Liceo Classico - Liceo  Artistico - Liceo Scientifico  - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X 

 

                                                                                     

 

                                                     Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT)  Cod. Fisc. 80011280874 
                            Dirigente Tel.  095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel.  095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 - Fax 095 6136499 

                      Posta elettronica certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it 

Sito web:  www.iscapizzi.edu.it 

 All’ALBO on line 

Amministrazione trasparente 

 

 Oggetto: Determina di acquisto diretto di dispositivi e strumenti digitali individuali per la 

fruizione delle attività di didattica digitale integrata (art. 21 D.l. 28 ottobre 2020, n. 137 (decreto 

ristori) e D.M. 2 novembre 2020, n. 155) - CUP H91D20001450001 

 

CIG  Z813073D0E                                                                           Codice Univoco UFLEY8 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO l’art.21 del D.l. 28 ottobre 2020, n. 137) e D.M. 2 novembre 2020, n. 155) relativo  

all'acquisto  di dispositivi e strumenti digitali individuali per la  fruizione  delle attività 

di didattica digitale integrata, da concedere  in  comodato d'uso alle studentesse e  agli  

studenti  meno  abbienti,  anche  nel rispetto  dei  criteri  di accessibilità   per   le   

persone   con disabilità, nonché per l'utilizzo delle  piattaforme  digitali  per 

l'apprendimento a distanza e per la necessaria connettività di rete. 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO modificato il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del Dl.gs. 50/2016, il quale prevede che «L’ANAC con proprie 

linee guida […] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti 

e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di 

mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici; 

mailto:ctis00900x@pec.istruzione.it
mailto:ctis00900x@istruzione.it
http://www.iscapizzi.edu.it/




 
 

 

   

 

 

 

 
IISS "V. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE 

Liceo Classico - Liceo  Artistico - Liceo Scientifico  - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X 

 

                                                                                     

 

                                                     Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT)  Cod. Fisc. 80011280874 
                            Dirigente Tel.  095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel.  095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 - Fax 095 6136499 

                      Posta elettronica certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it 

Sito web:  www.iscapizzi.edu.it 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali 

hanno previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione 

appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti 

per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 

amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 

operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 

concorrenza»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO 
il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia con D.A. n. 7753/2018, concernente 

“Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali 

ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Programma Annuale 2021 predisposto dalla Dirigente Scolastica il 12/01/2021; 

VISTA 
l’assegnazione di € 11.223,48, come da comunicazione UNICREDIT del 13/11/2020; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.n. 9913 del 14/11/2020; 

VISTA la necessità di acquistare dispositivi e strumenti digitali individuali per la fruizione delle 

attività di didattica digitale integrata (tablet, notebook, pc), da concedere in comodato 

d’uso alle studentesse e agli studenti meno abbienti, anche nel rispetto dei criteri di 

accessibilità per le persone con disabilità; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A;  

VISTA la delibera n.5 del Consiglio d’Istituto del 11/03/2019, relativa all’aumento dei limiti per 

gli affidamenti diretti di competenza del Dirigente scolastico di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria concernenti lavori, servizi e 

forniture (art. 45 comma 2 lettera “a” del Decreto 129/2018); 

mailto:ctis00900x@pec.istruzione.it
mailto:ctis00900x@istruzione.it
http://www.iscapizzi.edu.it/


 
 

 

   

 

 

 

 
IISS "V. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE 

Liceo Classico - Liceo  Artistico - Liceo Scientifico  - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X 

 

                                                                                     

 

                                                     Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT)  Cod. Fisc. 80011280874 
                            Dirigente Tel.  095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel.  095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 - Fax 095 6136499 

                      Posta elettronica certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it 

Sito web:  www.iscapizzi.edu.it 

PRESO ATTO della  non  rispondenza  di  Convenzioni  Consip  attive, come  da  verifica  acquisita  

agli atti della scuola con nota prot. n. 803 del 26/11/2021; 

EFFETTUATA 
indagine di mercato anche mediante acquisizione di preventivi da ditte presenti su 

MEPA; 

VISTI 
i preventivi delle seguenti ditte: 

2F CATANIA prot.n. 1071 del 01/02/2021; 

Copitel Snc prot. n. 1072 del 01/02/2021; 

PC Gross Italia S.r.l    prot. n. 1098 del 01/02/2021; 

EFFETTUATO 
il confronto con altri prodotti presenti sul MEPA e quelli offerti dalle ditte;  

TENUTO CONTO dell’immediata disponibilità e consegna della fornitura da parte della ditta COPITEL 

SNC 

CONSIDERATO che l’affidamento diretto è finalizzato all’acquisto di n.14 Notebook e 14 licenze Office; 

VISTO il CUP ASSEGNATO AL PROGETTO H91D20001450001; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara Z813073D0E  

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 10.999,52 IVA inclusa 

trova copertura nel Programma Annuale 2021; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di procedere all’acquisto diretto su MEPA  dalla ditta COPITEL di Sanfilippo Salvatore & C. S.N.C. con 

sede in Via Cabanè, 20/E – 95029 Viagrande CT – P. IVA 02371530870 

di n. 14 NOTEBOOK HP SERIE 240G INTEL I5 Processore Intel I5 1035G1– 8GB DDR – HD 256GB 

mailto:ctis00900x@pec.istruzione.it
mailto:ctis00900x@istruzione.it
http://www.iscapizzi.edu.it/


 
 

 

   

 

 

 

 
IISS "V. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE 

Liceo Classico - Liceo  Artistico - Liceo Scientifico  - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X 

 

                                                                                     

 

                                                     Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT)  Cod. Fisc. 80011280874 
                            Dirigente Tel.  095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel.  095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 - Fax 095 6136499 

                      Posta elettronica certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it 

Sito web:  www.iscapizzi.edu.it 

SSD – DISPLAY 14” – Webcam integrata, Casse e Microfono integrato, Tastiera QWERTY, WiFi 

Networking 802.11a/b/g/n/ac, WINDOWS 10 PRO al costo unitario €. 579,00 + iva, per un importo 

complessivo di € 8.106,00 iva esclusa  

n.14 Microsoft Office Std 2019 SNGL OLP NL Acdmc al costo unitario di € 65,00 + IVA per un importo 

complessivo di € 910,00 + IVA;  

3. di autorizzare la spesa complessiva € 10.999,52 IVA INCLUSA da imputare all’aggregato A03/17 del 

Programma Annuale 2021; 

5. di dare atto che la Dirigente Scolastica è Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.lgs.50/2016; 

7. il pagamento avverrà dopo accertamento da parte della stazione appaltante del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC); 

8. di richiedere al fornitore: 

- la dichiarazione di tracciabilità dei flussi ai sensi dell’art. 3, comma 5, L. n.136/2010 e ss.mm.ii 

(Tracciabilità dei Flussi Finanziari); 

- la dichiarazione cumulativa sostitutiva, ai sensi degli articoli 46,47 del DPR 445/2000; 

- di dare mandato al DSGA per gli adempimenti di sua competenza; 

La presente determina ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, viene pubblicata 

sul sito web: http://www.iscapizzi.edu..it/Albo Pretorio e Nuova Amministrazione Trasparente. 

 

 

mailto:ctis00900x@pec.istruzione.it
mailto:ctis00900x@istruzione.it
http://www.iscapizzi.edu.it/

		2021-02-11T06:13:27+0100
	Emmanuele Grazia




